
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, servizi e tecnologie  

 
 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano 
 
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli         
 
 
ESTENSORE: Dott. Ssa Paola Piras 
 
 
PROPOSTA N: P. DET. 603 del 3.4.2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/ 2023 a favore dell’operatore 

economico COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI, del servizio annuale di trasporto 

campioni biologici extraregionale per le strutture Sanitarie dell’AOU di Sassari.  Importo affidamento 

€ 136.500,00 oltre IVA. CIG B0B52186CB 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

firma digitale 

firma digitale 

__________

________ 

claudia.onorato
Font monospazio
626

claudia.onorato
Font monospazio
18/04/2024

claudia.onorato
Font monospazio
18/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE  
  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
VISTA  la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

-  
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Di-

rettori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione 

– art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area 

Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”. 

VISTA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del Diparti-

mento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al 

Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di 

gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 1 e 8 CCNL 

Area Funzioni Locali del 17.12.2020”. 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

 
ACCERTATO  che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e, pertanto, non rientra nel 

Programma Biennale. 

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 4 del D. Lgs. 36/2023. 
 
RICHIAMATA la nota della G.A.P. prot. n. PG/2023/878 del 6.3.2024, agli atti del procedimento, con la quale 

veniva richiesto l’affidamento annuale del servizio di trasporto campioni biologici extraregionale 
per le strutture Sanitarie dell’AOU di Sassari, come descritto nel capitolato allegato alla predetta 
nota. 

 
CONSIDERATO che il servizio in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM del 11 

luglio 2018. 
 
ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la centrale 

regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo.  

 
ATTESO che, visto l’importo del servizio richiesto, può procedersi all’affidamento diretto ex art. 50, co. 1, 

lett. b) D. Lgs. 36/2023. 
 
DATO ATTO che, trattandosi di affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, si procede ai sensi dell’art. 

17 co. 2 D. Lgs. 36/2023, indicando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale. 

 
DATO ATTO che con lettera di invito prot. n. PG/2024/ 0004070 del 7.3.2024 è stata attivata, in pari data, rdo 

n. 3984777 sul Mepa, per l’acquisto del servizio in oggetto ex art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, 
importo presunto € 136.500,00 oltre IVA, invitando la COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA 
PER AZIONI (Partita iva 00310180351). 

 
DATO ATTO che, entro il termine fissato, la COOPSERVICE presentava offerta per la somma di € 136.500,00   

oltre iva. 
 
ACQUISITA la dichiarazione di conformità di data 16.4.2024, agli atti del procedimento. 
 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento del servizio in questione, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 17 co. 2 e 50 co. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, a favore 
dell’operatore economico COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI (Partita iva 
00310180351). 

 
RILEVATO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 136.500,00 oltre iva 

(22%) per l’importo totale di € 166.530,00 graverà sul BDG_S_09 Conto di costo A502010501 
esercizio finanziario 2024. 

 
PRESO ATTO che alla procedura di affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

B0B52186CB. 
 
DATO ATTO     che il Responsabile Unico di Progetto, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della 
Struttura Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

 
RITENUTO ai sensi degli artt. 114 del Codice e 8, comma 4 lett. e) dell’allegato I.2, di nominare Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, il Dott. Gianfranco Bichiri, designato dal Direttore della DAP con 
mail di data 4.4.2024, agli atti del procedimento. 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) Di autorizzare la rdo n. 4139106 e contestualmente di affidare, ai sensi degli artt. 17 co. 2 e 50 co. 1, lett. b) D. Lgs. 

36/2023, il Servizio annuale di trasporto campioni biologici extraregionale per le strutture Sanitarie dell’AOU di 
Sassari, all’operatore economico COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI (Partita iva 
00310180351). 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a € 136.500,00 oltre iva (22%) per 
l’importo totale di € 166.530,00 graverà sul BDG_S_09 Conto di costo A502010501 esercizio finanziario 2024. 
 

3) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: B0B52186CB. 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni, Servizi e 
Tecnologie. 

 
5) Di nominare, ai sensi degli artt. 114 del Codice e 8, comma 4 lett. e) dell’allegato I.2, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, il Dott. Gianfranco Bichiri, designato dal Direttore della DAP con mail di data 4.4.2024, agli atti del 
procedimento. 
 

6) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE  
Ing. Alberto Giordano 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  nessun allegato 


		2024-04-17T12:31:58+0200
	PAOLA PIRAS


		2024-04-18T07:59:23+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-18T08:00:20+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-18T08:00:20+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-18T13:13:37+0200
	CRASTI MARINA IOLE




